
2. APLICAR-SE-A O DISPOSTO NO INCIS() II, QUANDO EM JORNADA

DE 30 (UINTA) HORAS SEUIS DE „ABALHO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 1983

ANILE FRAN(;O MONTORO

J*E CARLŒ DIAS SECRETARIO DA JUSTICA

JCI SAYAD, SECRETARIO DA FAZENDA

NEL•NMARCININICOLAU.

SECRETARIO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

JOAOOSWALDOLEIVA,

SCRETARIO DE OBRAS E DO MEIO AMBIE,•TE

HOR*IO ONIZ, SECRETARIO DOSTRANSPORTES

PAULO DE TARSO S.U,TOS, SCCRETARIA DA EDUCAC•AO

J*O YUNES, SCRETARIO DA SAUDE

MIGUELRNLEJUNIO•.

SECRETARIO DA SEGURUROS PUBLICA

CARLOS ALFREDO DE SOUZA QUEIROZ,

SECRETARIO DA PROMOCAO SOCIAL

•IOSAGIOPOMPEUDETOLEDO,

SECRETARIO DE ESPORTES ETURISMO

ALMIR PAZZIANOTO PINTO,

SECRETARIO DE RELACOES DO TRABALJHO

ANTONIM CARLOS MESQUIRA, SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

J*E SENA, SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

CHOPIN TAVARES DE LMA, SECRETARIO DO INTERIOR

MARCOANTONIOCASTELLOBRANCODEOLIVEIRA,

SECETARIO DC GOLEMO PARA ASSUNTOS POLITICOS

BALLOROMEIRO A/VARES AFFONSO,

SECETARIO DOS NEGOCIOS METROLITANOS

JOAOPACHE(OECHAVES,

SECRETARIO EXTRAORDINARIO DA CULTURA

J** CUNHA LIMA,

CARTARIO EXTRAORDINARIO DE INFORMACAO

E CAMINOES

EINARALB•RTOKOK,

CARTARIO DA INDUSTIA COMERCIO, CIENCIA

ETECON

FRA=O •N•LI,

SECANDO EXTAORDINARIO DE DESCENTRALIZACAO

PANKIPKAO
E

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA, A,)S 28 DE

DNANIXO(IE 1983.

BE** MIRANDA, DIRETOR (DIVISAO NIVEL LI)

-

SUBSTITUTO

LAN.*3.991,DE28DED****DE19*3

/ILTER• DISPOSITIVOS DA LEI N. * 440, DE 24

DCSETEMBRODE1974

O GOVERNADOR DO ES•RADODE SAO PAULO:

F* NBR QUE A ASEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO

A SEGUINTE LEI:

NIGO 1.0 PA•MA VIGORAS COM A SOMNTE REDACAO OS
-

D***V* ADNE ENUMERADOS DA LEI N.* 440, DE 24 DE

SET•B,ODE 1974;

L*O INCISO II DO NIGO 1*:.

'*I A EN•ADA, EM ESTABELECIMENTO COMERCIAL,INDUS-

*W OU DUTOR DE MERCADORIA CAMPONADA DO EMOR POR

SEU TULA INCUSIVE QUANDO SC TRATE DE BENS DONADOS A USO,

***O OU A INTEGRACAO NO ATIVO FIXO .' ';

II -O INCISO VIJ DO NIGO 11:

V* O INDUSTRUIAL OU COMERCIANTE ATACADISTA
RELATIVA

M•TEAO IMPOSTO DN,IDO PELAS SUBSEQUENTE SALDAS DE

MERCADODAS PROMOVIDAS POR QUAISQUER OUTREOS CONTRIBUINTES LOCALI

UD* NESTE OU EM OUTRO E*ADO, GOSMADO CSTA ULTIMA HI.

*T*, O •M,IDOEM CONVENO *;

III *O NIGO 18:

••ARTIGO18 AS ALIQUOTAS DO IMPOSTO SAO:
*

1 OPERACO DE EXPORTACAO: 13% (TREZE POR CENTO);

U NAS OPASSES IMERGIAS E INTRAESTADUAIS 17% (DEZE*
-

STEPORŒNTO).

IV -O NIGO 78:

ARRUGO 78 O DEBITO FISCAL RELATIVO AO IMPOSTO
DECIA*

OU TRARIO PELO FISCO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48 E 50 E A

PA*ELA ME•LDEVIDA POR CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO

REGIME DE *I** FICARA, QUANDO NAO RECOLHIDO NO PRAZO

FIXADO PE6 L***, SUEITO A MULTA DE 3096 (TRINTA POR CENTO)

SOBFEOVAL•DOIMPOSTOCOMGIDOMONETARIAMENTE.

* 1.*A MUL•SAA REDUZIDA PUA:

1 10% (DA POR CNTO SE O DEBITO FOR RECOLHIDO ATE O-

ULTIMO D4 UTII DO MA DO VAXIMMTO DO PRAZO;

2 15% (QUINZE POR CENTO), SE O DEBITO FOR RECOLHIDO-

APOS O ULTIMO DIA UTIL DO MES DO VENCIMENTO DO PRAZO E ANTES

DE SUA I*** PARA CABRUCA EXCUTIVA

320% (VINTE POR CENTO), X O DEBITO FOR RECOLHIDO

APOS SUA AKAO PARA COBRANCA EXECUTIVA E ANTES DO

AJUIZAMEMTO DA AFECAO FISCAL

* 2.* CONDICIONA-SE O BNEFICIO PREVISTO NO PARAGRAFO
-

A** AO, ** * *O, INTEGRAL E NO NESMO ATO, DO DEBITO

**1,***D* J** DC MORA DE QUE TRATA O ARTIGO 87.

E 3.* -A MUITA, R,A HIPOTESE DE PAGLAMENTO DO DEBITO

FI*, AA** D* •UROSDE MORA DE QUE TRATA O ARTIGO 87,

SERA REDUZIDA SEGUNDO O ESTABELECIDO NO * 1.0, DETERMINANDO-SE

PERCETUAL PELA DATA FOR PROTOCOLADO RESPECTIVOO EM QUE O

PEDIDO '*;

'ARTIGO 87 -O IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

FI(A SUILIO A JUROS DE MORA QUE INCIDIRAO:

I--A- PARTIR (**)DO DIA SEGUINTE A() DO VENCIMENTO DO 1,RAZO

REGULMANTAR SE SE TRATAR DE IMPOSTO DECLARADO OU TRANSCRIT•)

PE-LO FISCO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48 E 50. DA PACELA ENSAL

DEVIDA POR CONTRIBUINTE ENQUADRAD NO REGIME DE RESTITIVA

E DE INPOSTO EXIGIDO EM AL,TO DE INFRAC:AO NAS HIPOTESES DAS

ALINEAS * *C* *.' 'D' *, * *E* E *F** DO INCISO IDO ARIGO 76;

I) -A PARTIR DO DIA SEGUINTE AO ULTIMO DO PERIODO ABRA,1.

GIDO PELO SUTAMENTO SE SE TRATA D* IMPOSTO EXIGIDO EM

AUTO DE INFRACAO NA HIPOTESE DA ALINEA **B'* DO INCISO 1 DO

ARRIGO76;

III -A PARTIR DO MES EM QUE SE COSTATAR FALTA **C PAGA.

MENTO, SE SE TRATAR DE IMPOSTO EXIGIDO EM AUTO (IE INFRACAO NAS

HIPOTE$ES DO INCISO LI DO ARTIGO 76;

LV -A PARTIR DO DIA SEGUINTE AQUELE EM QUE OCORRER A

F•LTADE PAGUATTO NAS DEMAIS HIPOTESES

* 1 .0 - OS JUROS PREVISTOS NESTE ARTIGO SERA() DE 1 96 (UM

-
POR CENTO) POR MES OU FRACAO

* 2.* - PAR-A OS FINS PREVISTOS NESTE NIGO OBSERVAR-SE-AO

AS SEGUINTES DISPOSICOES:

1CADA MES ENTENDE-SE INICIADO NO DIA 10E FINDO NO

RESPE•TIVOULTIMO DIA UTIL;

2 CONSIDERA-SE FRACAO QUALQUER PRIODO DETEMPOINFE-

RIOR A MES, :UNDA QUEIJ A UM D*

* 3.* O V••ORDOS JUROS SCRA DETERMINADO E EXIGIDO NA

DATA DO PARCELAMENRO DO DEBITO FISCAL, DEVENDO INCLUIR-SE ESSE

DIA.

-

MULTA, PODERA O REGULAMENTO DISPOR QUE :I DETERMINACAO DO

JOR DOS JUROS SE F*A EM MAI'. ,IE UM MOMENTO *';

VI -O ARTIGO 88:

NIGO 88 O DEBITO FISC*1 RELATIVO AO IMPOSTO DE
CIRB-

CULACAO DE MERCADORIAS, NAO LIQUIDADO NAS EPOCAS PROPRIAS,

FICA SUJEITO A CORRECAO MONETARIA DO SEU VALOR

§1.°-O DEBITO FISCAL CORRIGIDO MONETARIAMENTE SERA:

1 - RELARIVAS AO IMPOSTO, O RESULTADO DA

MULTIPLICACAO DO DEBITO P•LOCOEFICIENTE OBTIDO COM A DIVISAO DO VALOT

NOMLNAL REAJUSTADO DE UMA OBRIGACAO REAJUSTAVEL DO TESOURO

NION (ORTN) NO M6 EM QUE SESE EFETIVAR O PAGAMENTO:

A) PELO VALOR DA CSMA OBRIGACAO NO MES EM QUE O DEBI

TO DEVERIA TER SIDO PAGO, SE SE TRATAR DE IMPOSTO DECLARADO OU

SANSCRITO PELO FISCO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48 E 50, DA PARCELA

MENSAL DEVIDA POR CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO REGIME DE ES.

TIMATIVA E DE IMPOSTO EXIGIDO EM AUTO DE INFRACAO NAS HIPOTE

SES DAS ALINEAS **C'*, ''D'*, DOINCISO I DO ARTIGO 76;

W CLO VALOR DA CSMA OBRIGAAO NO ULTIMO MES DO

PERIODO ABRANGIDO P•LOLCEVANTAMENTO SE SE TRATAR DE IMPOSTO

EXIGIDO EM AUTO DE INFRAO NA HIPOTESE DA ALINEA *'B'' DO

IN•CISO I DO ARTIGO 76;

C) PELO VALOR DA MESMA OBRIGACAO NO MES EM QUE SE

CONSTATAR FALTA DE PAGAMENTO, SESC SE TRATAR DE IMPOSTO ELIGIDO

EM AUTO DE INFRACAO NAS HIPOTESES DO INCISO II DO NIGO 76;

D) PELO NLPOR DA MESMA OBRIGA4AO NO MES EM QUE OCORRA

FALTA DE PAGAMENTO, NAS DEMAIS HIPOTESES;

2 - RELATIVAMENTE A MULTA, O RESULTADO DA MULTIPLICAO

DO VALOR DA MULTA PELO COEFICIENTE OBTIDO COM A DIVISAO DO

VALOR NOMINAL REAJUSTADO DE UMA OBRIGACAO REAJUSTAVEL DO

TESOURO NACIONAL (ORTN) NO MES EM QUE SE EFETIVAR O

PAGAMENTO CLO VALOR DA MESMA OBRIGACAO NO MES DA LAVRARA DO

DE INFRAO PREJUIZO DO DISPOSTO * 8.* DO ARIGOAUTO SEM NO

76

*20PARA CFEDITO DO DISPOSTO NO * 8.* DO NIGO 76,

APLICAR-SE-A O COEFICIENTE OBTIDO COM A DIVISAO DO VALOR

NOMINAI RAJADO DC UMA OBRIGACAO REAJUSTAVEL DO TESOURO

NACIONAL (ORTN) NO MA DE LAVRATURA DO AUTO DE INFRACAO PELO

VALOR DA MESMA OBRIGACAO NO MES EM QUE FOI PRATICADA A

INFRACAO OU, NA IMPOSSIBILIDADE DE APLICACAO DETA REGRA, CLO

MESMA OBIGACAO NO ULTIMO MES DO PERIODO EM QUENLPOR DA

FO, PRATADA A INFRACAO ''

ARTIGO 2.0 - FICAM ACRESCENTADOS AO NIGO 19 DA LEI N.*

440, DE 24 DE STEMBRO DE 1974, O INCISO V E OS PARAGRAF• 14

LO SERA:

A) O VALOR DA OPERO PROMOVIDA PELO RESPONSAVEL, NELE

INCLUIDO O DAS DESPESAS DE TRANSPONDES E DOIMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS ACRESCIDO DO VALOR ESTIMADO

ADICIONAVEL AS MERCADORIAS NOS ESTAGIES SUBSQUENTES DA CIRCULACAO

MEDI•NTE A APLICACAO, SOBRE A IMPORTANCIA TOU DE PERCENTUAL

FIXADO EM LEI;

B) O VALOR DA OPCAO PROMOVIDA CLO RESPONSAVEL

ACRSCIDO DA MARGEM DE LUCRO ATRIBUIDA AO REVENDEDOR, NO CASO DE

MERCADORIAS COM PRCISO DE ••ENDA,MAXIMO OU UNICO, MARCADO

PELO FABRICANTE OU FIXADO CLA AUTORIDADE COMPETENTE '*

DE LUCRO EFETIVA SEJA
NORMA]•'§ 14 CASO A MARGEM

ESTIMADA FORMA DA ALINEA ''A'' DO INCISOCNTE SUPRIOR A NA

V, PERCENTUAL CSTABCLCCIDO SCRA SUBSTITUIDO CLO FORDEO QUE

TERMINADO EM CONVENIO CELEBRADO NA FORMA DO DISPOSTO NO *

6. 0DO NIGO 23 DA CONSTITUICAO FEDERAL .''

,,** I) INDETERMINADO O ACRESCIMO REFERIDO NA ALINCA

A'' DO INC ISO VENO PARAGRAFO ANTERIOR, PODER EXECUTIVOFIO

XARA O PRE-MENSTRUAL COM BASE EM APURACAO ESPE-CIFICAS

--

BICACO PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1.0* DC JANEIRO DE

1984.

PALAR IO (IOS BANDEIRANTES 28 DC DEZEMBRO, DE 1 983.

ANIRCE IRANO MORORO

A)AO SAYAD SECRETARIO DA FAZENDA

JO* SCRA

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

PUBLICADA NA ASSSSORIA TECNICO-LEGISLATIVA AOS 28 DE

DEZEMBRODC1983.

ANEDITO MIRANDA,

AUTORIZA A FAZENDA DO ESTADO A RECEBER,

POR DOACAO D2 PREFEITURA MUNICIPAL DE

ANDRADINA, UM TERRENO SEM BENFEITORIAS,

SITUADO NAQUELE MUNICIPIO NECESARIO A

DE PREDIO DELEGACIA RE.CONSRUCAO PAIA A

GIONALTRIBU(ARIA DE ANDRADINA

ANDRE FRANCO MONTORO GOVERNADOR DO ESTADO

DE SA(, PAULO, DE ATRIBUICOES LEG*IS,NO USO SU•S

DEATE

ARTI,:O FICA FUENDS DO ESTADO AUTORIZADAL* - ARECEA

BER, POR DOACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA, UM

BENFEITORIAS, AREA DE 1.200,00 M2 (UM MILTERRENO SEM COM A

DUZENTOS QUADRADOS), SITUADO MUNICIPIOE METROS ECOMARRIO

CA DE ANDRADINA, NECCESSARIO A CONSTRUCA(, DE PREDIO PARA A

DELEGACIA REG:IONAL TRIBUTARIA DE ANDRADINA, COM AS MEDIDAS E

CONFRONTACOES CONSTANTES DO MEMORIAL E PLANTA ANCOS AO PR*

CESSO N.* 338/79, DA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DE

ANGATUBA SABER: ••INICIAM-SE *A*, SITUADOA NO PONTO NA

CONFIDENCIA DOS ALINHAMENTOS PREDIAIS DA RUA PARANA E RUA PAES

LEME; DESTE LINHA CLO ALINHAMENTOPONTO SEGUEM EM RETA

PREDIAL DA RUA PAES LEME E NA DESISTCIA DE 40,00 M (QUARENTA

METROS) ATE *'B'*; DAI, DEFLETEM A DIREITA, ENCONTRAR O PONTO

EM ANGULO RETO E SEGUEM EM LINHA RETA, CONFRONTANDO COM

PROPRIEDADE DE SERGIO BARBIERI OU SUCESSORES E NA DISTANCIA DE

30,00 M (TRINTA METROS) ATE ENCONTRAR O PONTO * 'C' *; DAI

DEFLETEM A DIREITA EM ANGULO RETO E SEGUEM EM LINHA RETA,

CONFRONNTANDO COM PROPRIEDADE DE LUIZ ANTONIO TARELHO OU SUCESSORES

E NA DISTACIA DE 40,00 M (QUARENTA METROS), ATE ENCONTNR O

**D**, SITUADO ALINHAMENTO PREDIAL DA RUA PARANA;PONTO NO

DAI DEFLETEM A DIREITA EM INGULO RETO E SEGUEM EM LINHA RETA,

PELO MINHAMENTO PREDIAL DA RUA PARANA E NA DISTANCIA DE

30,00 M (TRINTA METROS) , ATE ENCONTRAR O PONTO *'A'', INICIO DA

PRESENTE DESCRICAO ''.

ARIGO 2.0 ESTE DECRTETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE
-

SUA PUBLICCAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 28 DE DEZEMBRO DE 1983.

ANDRE FRANCO MONTORO

*** CULOS DIAS, SECRETRIO DA JUSTUCA

-

SAYAD, SERENO DA FAZENDAJO.AO

PUBLICADO NO GABINETE CIVIL DO GOVERNADOR AOS 28 DE

DEZEMBRO DE 1983.

MARIA ANGELICA GLUNZ DIRE•TORADA DIVISAO

OFICIAISDE ATOS

AUTORIZA FAZENDA DO ESTADO RECEBERA A

POR DOAAO DA PREFEITURA MUN•IPAL DE

APARECIDA D'OESTE, UM TCNO SEM BEN.

FEITORIAS, SIT*ADONAQUELEMUNICIPIO,

NECESSIDACONSTRUCAO DA CADEIA PAUBLA E

DELEGACIA DE PORK

FRAN'COANDRE MONTORO, GOMADOR DO ES•DO

DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUOS LEGAIS,

NIGO 1.* - FICA A FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA A RECE.

BEM, POR DOACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D'O*

TE, UM TERRENO SEM BENFEITORIAS, COM A ARA DE 2.820,00 M2

(DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE MEUS QUADRADOS), SITUADO

QUELE MUN,CIPIO E COMARCA DE PALME,N D'OESTE, ECM A

CONSTRUCAO DA CADEIA PUBLICA E DELEGCIA DE POLKA COM AS

MEDIDAS E CONFRONTACOM CONSTANTS DO MEMORIAL E PLANTA

ANEXOS AO PROCE*O N.* 68.504-78, DA PROCURADORIA DO PATRIMNIO

IMOBILIARIO, A SABC •'COMECAM NO PONTO **A*. SITUADO NO
.

ALINHAMEMTO DA RUA SANTO ANASTICIO, DTE 30,00 M DA

INTERSECCAO DOS ALINHAMENTOS DE•ARUA COM A RUA AMAZONAS

DO PONTO *A'', SEGUEM POR UMA LINHA NORMA•AO

ALINHADA RUA SANTO ANASTACIO, CONFRONTANDO LOTE DE N.O.TO COM OS

1 3 7 (COM FRENTE PAA A RUA AMAZONAS, DE ACORDO COM LANN

DA CIDADE), NA DISTANCIA CIE 70,50 M, SENDO OS PRIMEIR•10,00

M COM O LOTE N.* 1 E OS DE N.* 2 A 6, CM 10,00 M CDA UM,

FICANDO COM O LOTE N.* 7-10,50 M, PERFAZENDO OS 70,50 T. ATE O

PONTO '*B'', SITUADO NO ALINHAMENTO DA RUA RODRIGUES DO

ALONTO *'B*', DEFLECTE A DIREITA 90*00. E SEGUE PELO MEM•O

NHAMENTO DISTANCIA DE 40,00 ATE *C''. DONA M O PONTO

PON•'C'', DEFLAC A DIREITA 90*00' SEGUAN CONFRONTANDOTO E COM

OS LOTS DE 7 A 1 (COM FRENTEARA A RUA SAO LUIZ), NA D**X*

DE 70,50 M, CNDO OS PRIMEIROS 10,5,0 M COM O LOTE 7 E OS LOT•

6 A 1 EM 10,00 M CADA UM, PERFAZANDO OS 70,50 M, ATE O

PON••D'',SITUADO ALINHAMENTO DA RUA SANTO ANASTACIO DOTO NO

* 'D' * DEFLETE A DIREITA 90*00' CLO MESMO

ALONTO E SEGUEM

NHAMENTO NA DIST•NCIA40,00 M ATEO PONTO * 'A' ' INICIAL' *.

DIARIO OFCIAL

D„*•Œ-REIPONSA,EI

AUDIO FERREIRA DANTAS

0 DAIO OF,CIAI DO ESTADO DE SAO PAUTO INICIOU SUA PARTESCICLO

EM I 'DE M,IO DE 1*1

REDACAO RUI JOAO ANTONIO DE OLRVERA. I52 CEP 03103 SAO PAUIO
- - -

PUBLICIDADE

CNTRO GEOJA PRESTAS MA.A TEL 37*E37*15 D,S SILHOS
- . .

JUNTA COMMERCIAL -- R A*E*, ANTOU *1 -- TEL *7* DAS *, J,S 16 H

DOCA - ROA D, MOECADO 1*1 - L•EL *1-D44 IPAMI -- D* 8XOH,SILHOR,S

ASSINATURAS

ROEDS E ERCULES

ENT,EC, DO,RKH• ENTREP PNL

A**:*A FARR:,,11 CR* 10 100.00 A•R•U,,IANDU CR* *0 1D0 *)

O E CR* 19 290.00 OR C,* 8 900.00

TO,I1 C,129 * OD TO•.L CD 19 0**.00

FURCO ANKES ESI*S,A,S

ERT,EP DORR TNA PO*,,;

A*,A*,; IANOS CR* 8 A.00 AS$,,G:•,ATARUI CR* A O*0 00

O E C4 9 290.00 O R C,* 8 900.00

TO*,, . CR* 2 VO.00 TE** C,: 16 S 00

A W'RF•0*T,* DO ERADO SA *AO MUN,EM *GENTES CORRETOE 6* **R4*UR*

VENDAVA

E„„PI*,*** C,1 190.00 PRENSADO C,122000

** •••IPRENSAOFICIAL

** DOESTADOS.A.IMESP

AUDALIO FERREIRA DANTAS

DIRETONA

JOM,1

AR•ES GRAH

E* MEUSEL R*DE

FOE E ADMNISTRACAO RAL D, MO*,. 1921 CEP 03103 SK P,*,*O


